
 

 

 

VERBALE DI 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 79 DEL 30.03.2022 

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER LA PARTECIPAZIONE AL BANDO NELL'AMBITO DEL 

PNRR MISSIONE 5 "INCLUSIONE E COESIONE", COMPONENTE 2 "INFRASTRUTURE SOCIALI, 

FAMIGLIE, COMUNITA' E TERZO SETTORE", SOTTOCOMPONENTE 1 "SERVIZI SOCIALI" IN 

PARTENARIATO CON LA ZONA SOCIALE 11 (NARNI), 12 (ORVIETO), 4 (MARSCIANO) 

L’anno duemilaventidue il giorno trenta del mese di  marzo alle ore 8,30  si è riunita 

la giunta comunale in modalità telematica, utilizzando un sistema di videoconferenza 

(piattaforma Webex), secondo quanto disposto dal Sindaco con decreto prot.n. 

39609 del 24.03.2020. 

Alla seduta risultano presenti/assenti (compresi gli assenti per motivi di mancata 

connessione) il Sindaco Leonardo Latini e i seguenti Assessori, così come accertato 

audio e video dal Segretario Matteo Sperandeo, con appello nominale: 

LATINI Leonardo  Sindaco/Presidente presente 

SALVATI Benedetta Vice sindaco presente 

CECCONELLI Maurizio Assessore presente 

CECCOTTI Cristiano Assessore presente 

CINI Federico Assessore assente 

FABRIZI Cinzia Assessore presente 

FATALE Stefano Assessore presente 

MASSELLI Orlando Assessore presente 

PROIETTI Elena Assessore presente 

SCARCIA Giovanna Assessore presente 

 

PARTECIPA il Segretario Generale del Comune in collegamento telematico (in 

videoconferenza). 

Il Presidente, constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0052502 del 31/03/2022 - Uscita
Firmatari: SPERANDEO MATTEO (16627842); Latini Leonardo (7598475908326734391111803590768744738)
Impronta informatica: 3192c570856162de2421b238c52b00f6365ee202da57154c5341630dc05b6466
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente



                                                                                                                                               

Il presente documento è stato firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE PROT N. 49699 DEL 28.03.2022 

DIREZIONE PROPONENTE: DIREZIONE WELFARE 

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER LA PARTECIPAZIONE AL BANDO NELL'AMBITO DEL PNRR 

MISSIONE 5 "INCLUSIONE E COESIONE", COMPONENTE 2 "INFRASTRUTURE SOCIALI, 

FAMIGLIE, COMUNITA' E TERZO SETTORE", SOTTOCOMPONENTE 1 "SERVIZI SOCIALI" IN 

PARTENARIATO CON LA ZONA SOCIALE 11 (NARNI), 12 (ORVIETO), 4 (MARSCIANO) 

 

LA DIRIGENTE 

 

Su iniziativa dell’Assessore al Welfare Cristiano Ceccotti 

 

Visto 

- il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 che 

istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

- la decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, recante approvazione della valutazione del Piano 

per la ripresa e resilienza dell’Italia e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con 

nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

- il Decreto-legge 31 Maggio 2021, n. 77, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure”; 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 Luglio 2021, recante l’individuazione delle 

amministrazioni centrali titolari di interventi di cui all’articolo 8, comma 1, del citato decreto legge 31 

maggio 2021, n. 77; 

- il Decreto Direttoriale n. 450 del 9 dicembre 2021, dove è stato approvato il Piano operativo per la 

presentazione da parte degli Ambiti Territoriali di proposte di adesione alle progettualità di cui alla 

Missione 5 “Inclusione e Coesione”, componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e Terzo 

settore” del  Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR). Di fatto si tratta del primo atto con cui si 

dà il via all’assegnazione di 1,4 miliardi di euro del programma Next generation EU destinati allo 

sviluppo del welfare locale.  

- la Delibera di Giunta Regionale n. 343 del 20/04/2021 che ha sottoposto al Governo il  Piano 

Nazionale Resilienza e Rilancio Governo per le linee di intervento dell’Umbria 

 

Preso atto che: 

- Con decreto del Direttore Generale per la Lotta alla povertà e per la programmazione sociale del 

15.02.2022 è stato adottato l’Avviso pubblico 1/2022 per la presentazione di Proposte di intervento da 

parte degli Ambiti Sociali Territoriali nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), 

Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo 

settore”, Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”, Investimento 1.1 - 

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0052502 del 31/03/2022 - Uscita
Firmatari: SPERANDEO MATTEO (16627842); Latini Leonardo (7598475908326734391111803590768744738)
Impronta informatica: 3192c570856162de2421b238c52b00f6365ee202da57154c5341630dc05b6466
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente



                                                                                                                                               

Il presente documento è stato firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 

Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione dell’istituzionalizzazione degli anziani non 

autosufficienti, Investimento 1.2 - Percorsi di autonomia per persone con disabilità, Investimento 1.3 - 

Housing temporaneo e stazioni di posta, finanziato dall’unione europea – Next generation Eu; 

 

Dato atto che  

Nello specifico, la misura prevede interventi di: 

- 1.1.1–Sostegno alle capacità genitoriali e prevenzione della vulnerabilità delle famiglie e dei 

bambini 

- 1.1.2-Autonomia degli anziani non autosufficienti 

- 1.1.3-Rafforzamento dei servizi sociali domiciliari per garantire la dimissione anticipata assistita e 

prevenire l’ospedalizzazione 

1.1.4-Rafforzamento dei servizi sociali e prevenzione del fenomeno del burn out tra gli operatori sociali 

- 1.2-Percorsi di autonomia per persone con disabilità 

 

Preso atto che: 

I Soggetti proponenti, in forma associata o autonoma, dovranno presentare la domanda di ammissione 

per i progetti di cui si richiede il finanziamento. La domanda deve essere presentata tramite la 

piattaforma di gestione delle linee di finanziamento, integrata nel sistema di monitoraggio delle opere 

pubbliche (MOP), accedendo all’area operatori BDAP, a cui può accedere un unico utenza per 

Amministrazione, a partire dal 1° marzo 2022 e, a pena di esclusione, entro le 17:00 del 31 marzo 

2022. 

 

Richiamati: 

- I tavoli di Coordinamento promossi da Anci 

- Il tavolo sulle Disabilità del 23/02/2022 

- Gli scambi di corrispondenza tra il Comune di Terni, Narni ed Orvieto 

- La proposta inviata dal Comune di Terni, giusto prot. n. 42722 del 16/03/2022; 

- La Comunicazione redatta dal Comune di Narni, dove sono stati condivisi gli interventi da 

intraprendere, ricevuta con prot. n. 47151 del 24/03/2022; 

- La Comunicazione inviata da ANCI UMBRIA in data 28/03/2022, con proposta di partenariato 

per la linea 1.1.4; 

- La Comunicazione redatta dal Comune di Orvieto, dove sono stati condivisi gli interventi da 

intraprendere, ricevuta con prot. n. 49501 del 28/03/2022 

- Le azioni all’interno della Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 "Infrastrutture 

sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e 

marginalità sociale”, che si ritiene di intraprendere seguendo il seguente schema: 

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0052502 del 31/03/2022 - Uscita
Firmatari: SPERANDEO MATTEO (16627842); Latini Leonardo (7598475908326734391111803590768744738)
Impronta informatica: 3192c570856162de2421b238c52b00f6365ee202da57154c5341630dc05b6466
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente



                                                                                                                                               

Il presente documento è stato firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 

Investimento Sub-investimento Capofila proposto Importo 

1.1 1 – Sostegno alle capacità genitoriali e 

prevenzione della vulnerabilità delle 

famiglie e dei bambini 

Orvieto   211.500,00 

1.1 2 – Autonomia degli anziani non 

autosufficienti 

Narni 2.460.000,00 

1.1 3 - Rafforzamento dei servizi sociali 

domiciliari per garantire la dimissione 

anticipata assistita e prevenire 

l’ospedalizzazione 

Terni   330.000,00 

1.1 4 - Rafforzamento dei servizi sociali e 

prevenzione del fenomeno del burn 

out tra gli operatori sociali 

Terni   210.000,00 

1.2 Percorsi di autonomia per disabili 

 

Terni   715.000,00 

Narni o Orvieto   715.000,00 

 

In Particolare, il Comune di Terni, capofila della Zona Sociale n. 10, dovrà presentare proposte 

progettuali: 

per l’intervento 1.1.3 Rafforzamento dei servizi sociali domiciliari per garantire la dimissione anticipata 

assistita e prevenire l’ospedalizzazione, dove svolgerà il ruolo di Capofila, associandosi con le Zone 

Sociali n. 11 e n. 12; 

per l’intervento 1.1.4 Rafforzamento dei servizi sociali e prevenzione del fenomeno del burn out tra gli 

operatori sociali, dove svolgerà il ruolo di Capofila, associandosi con le Zone Sociali n. 11, n. 12 e n. 4.  

Per gli interventi 1.1.1 Sostegno alle capacità genitoriali e prevenzione della vulnerabilità delle famiglie 

e dei bambini e 1.1.2  Autonomia anziani non autosufficienti, il Comune di Terni, capofila della Zona 

Sociale n. 10, effettuerà degli accordi di programma con i Comuni capofila delle Zone Sociali n. 12 e n. 

11, i quali presenteranno le relative istanze rispettivamente per i due progetti in parola.  

Infine, per l’investimento 1.2 Percorsi di autonomia per disabili, il Comune di Terni svolgerà il ruolo di 

capofila rappresentando la Zona Sociale n.10.  

Preso atto inoltre che 

In forza del suddetto Avviso il Comune di Terni, nella conferenza di Zona svoltasi il 25 marzo 2022, ha 

condiviso le azioni da intraprendere con i Comuni la Zona Sociale n° 10, che hanno approvato 

all’unanimità. 

Richiamato 

l’articolo 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii., il quale stabilisce che le 

amministrazioni pubbliche possono sempre concludere accordi per disciplinare lo svolgimento in 

collaborazione di attività di interesse comune e che per detti accordi si osservano, in quanto applicabili, 

le disposizioni previste dall’articolo 11, commi 2 e 3; 

Tenuto conto  

Della necessità di provvedere ad un atto di indirizzo per la prosecuzione delle attività; 

Visto il parere di regolarità tecnico-amministrativa della Dirigente A.I. della Direzione Welfare, 

acquisito ai sensi dell'articolo 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0052502 del 31/03/2022 - Uscita
Firmatari: SPERANDEO MATTEO (16627842); Latini Leonardo (7598475908326734391111803590768744738)
Impronta informatica: 3192c570856162de2421b238c52b00f6365ee202da57154c5341630dc05b6466
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente



                                                                                                                                               

Il presente documento è stato firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 

Visto il parere di regolarità contabile espresso dalla Dirigente della Direzione Attività Finanziarie - 

Aziende, acquisito ai sensi dell'articolo 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

Ritenuto necessario adottare il presente atto con immediata esecutività, ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i., in considerazione dell’urgenza.  

 

PROPONE 

 

1. Di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali della presente deliberazione;  

2. Di approvare gli indirizzi operativi intrapresi dalla Zona Sociale n.10 e di concerto, con le Zone 

Sociali n. 11 e n. 12, per la predisposizioni di azioni volte alla partecipazione dell’Avviso 

1/2022 redatto dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali per la presentazione di 

Proposte di intervento da parte degli Ambiti Territoriali Sociali da finanziare nell’ambito del 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) finanziato dall’Unione europea - Next 

generation Eu, come di seguito indicato: 

Investimento Sub-investimento Capofila proposto Importo 

1.1 1 – sostegno capacità genitoriali Orvieto   211.500,00 

1.1 2 – autonomia anziani non 

autosufficienti 

Narni 2.460.000,00 

1.1 3 - rafforzamento servizi domiciliari Terni   330.000,00 

1.1 4 - prevenzione burn out Terni   210.000,00 

1.2 Percorsi di autonomia per disabili 

 

Terni   715.000,00 

Narni o Orvieto   715.000,00 

 

3. Di dare mandato alla Dirigente ad interim della Direzione Welfare Dott.ssa Donatella Accardo di 

predisporre gli atti conseguenti e necessari per la presentazione della domanda di ammissione 

all’Avviso 1/2022 dal Ministero del Lavoro e delle Politiche del Lavoro, per le azioni indicate 

come Zona Sociale Capofila e come membro del partenariato con la Zona sociale n. 11 

Comune di Narni e con la Zona sociale n. 12 Comune di Orvieto; 

4. Di dare mandato alla Dirigente ad interim della Direzione Welfare Dott.ssa Donatella Accardo di 

definire un Accordo di collaborazione di concerto tra le zone sociali coinvolte, in caso di 

ammissione a finanziamento; 

5. di dichiarare, , vista l’imminente scadenza dell’avviso, il presente atto immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del T. U. E. L., D. Lgs. 267 del 18.8.2000. 

  

La Dirigente A.I. della Direzione Welfare            

                Dott.sa Donatella Accardo     
 

Il presente documento è stato firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0052502 del 31/03/2022 - Uscita
Firmatari: SPERANDEO MATTEO (16627842); Latini Leonardo (7598475908326734391111803590768744738)
Impronta informatica: 3192c570856162de2421b238c52b00f6365ee202da57154c5341630dc05b6466
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente



                                                                                                                                               

Il presente documento è stato firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE  

 visto il decreto del Sindaco prot.n. 39609 del 24.03.2020; 

 esaminata in modalità telematica la sopra riportata proposta di deliberazione 

formulata dal dirigente di riferimento prot. n. 49699 DEL 28.03.2022; 

 visti i pareri espressi dai dirigenti competenti ai sensi dell’all’art. 49 del decreto 

legislativo 18 agosto 200, n. 267, che sono allegati alla presente di cui 
rappresentano parte integrante e sostanziale; 

 visto l’art. 48 del decreto legislativo 18 agosto 200, n. 267; 

Con votazione accertata dal Segretario in modalità telematica, con riscontro audio 

e video, resa con voti favorevoli all’unanimità dei presenti 

DELIBERA 

 

1. di prendere atto della proposta di deliberazione in oggetto e di approvarla 
integralmente; 

Con separata votazione di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art.134 c.4 D.Lgs.267/2000. 

Il presente Atto letto e confermato viene sottoscritto con firma digitale. 

**************************** 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott. Matteo Sperandeo 

IL SINDACO 

Avv. Leonardo Latini 

 

  

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0052502 del 31/03/2022 - Uscita
Firmatari: SPERANDEO MATTEO (16627842); Latini Leonardo (7598475908326734391111803590768744738)
Impronta informatica: 3192c570856162de2421b238c52b00f6365ee202da57154c5341630dc05b6466
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente


